4

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:          /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Tuần Giáo, ngày 14 tháng 11 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO
KHOÁ XXI, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;
Căn cứ Văn bản số 5817/BKHĐT-TCTT ngày 23/7/2024 của Bộ Kế hoạch đầu tư về việc trả lời kiến nghị của địa phương về tổ chức thực hiện Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc Hội;
Căn cứ Nghị quyết số 193/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của HĐND tỉnh Điện Biên về việc lựa chọn huyện thí điểm cơ chế phân cấp trong quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình MTQG, giai đoạn 2021 – 2025 tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Nghị quyết số 199/NQ-HĐND ngày 04/11/2024 của HĐND tỉnh Điện Biên về việc điều chỉnh và thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2024, tỉnh Điện Biên;
Căn cứ Quyết định số 1673/QĐ-UBND ngày 13/9/2024 của UBND tỉnh Điện Biên về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ yêu cầu cụ thể trong thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024-2025, trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Quyết định số 2041/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024 tỉnh Điện Biên, giao chi tiết nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 đối ứng, lồng ghép CTMTQG xây dựng nông thôn mới; Quyết định số 2047/QĐ-UBND ngày 12/11/2024 của UBND tỉnh Điện Biên về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2024, tỉnh Điện Biên;
Căn cứ Văn bản số 5035/UBND-TH ngày 07/11/2024 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tổ chức lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đầu tư công trên địa bàn huyện Tuần Giáo;
Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 20/7/2023 của HĐND huyện Tuần Giáo về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND huyện Tuần Giáo về việc về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công vốn Ngân sách địa phương năm 2024, huyện Tuần Giáo; Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 16/9/2024 của HĐND huyện Tuần Giáo về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn thu tiền sử dụng đất và tăng thu ngân sách giai đoạn 2021- 2025; Điều chỉnh, bổ sung danh mục, phân bổ kế hoạch vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2024 và tăng thu ngân sách năm 2023, huyện Tuần Giáo; Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 16/9/2024 của HĐND huyện Tuần Giáo về việc điều chỉnh phương án phân bổ vốn đầu tư công, kinh phí thường xuyên của các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện Tuần Giáo;
Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo tại Tờ trình số   282/TTr-UBND ngày 12/11/2024, Báo cáo thẩm tra số …../BC-BKTXH, ngày  …./11/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện; ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024, với những nội dung chính như sau:
I. Đề xuất điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025
1. Vốn Ngân sách địa phương

a) Vốn Cân đối Ngân sách địa phương (do huyện quản lý)
- Điều chỉnh giảm kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của 02 dự án với tổng số tiền là 570,23 triệu đồng.
- Điều chỉnh tăng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho dự án: Công viên cây xanh trung tâm huyện Tuần Giáo với số tiền là 570,23 triệu đồng (Từ nguồn giảm của 02 dự án trên).
b) Nguồn thu tiền sử dụng đất
- Bổ sung danh mục và điều chỉnh tăng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho 04 dự án, với tổng số tiền là 5.750 triệu đồng, cụ thể:
+ Bổ sung danh mục và điều chỉnh tăng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho 03 dự án, với số tiền là 250 triệu đồng để thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư.
+ Bổ sung danh mục và điều chỉnh tăng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho dự án: Đường vào khu sản xuất bản Phai Mướng xã Mường Khong, với số tiền là 5.500 triệu đồng để khởi công mới trong năm 2025.

c) Nguồn Tăng thu ngân sách huyện
- Điều chỉnh giảm kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của dự án: Nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư (Giai đoạn lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư) Dự án: Quản lý tổng hợp nguồn nước nhằm phục vụ dân sinh, thích ứng biến đổi khí hậu và phát triển kinh tế xã hội huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên với tổng số tiền là 56,6 triệu đồng.
- Điều chỉnh tăng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho dự án: Nâng cấp, sửa chữa Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự huyện Tuần Giáo, với số tiền là 56,6 triệu đồng (Từ nguồn giảm của dự án trên)..

(Chi tiết như biểu số 01 kèm theo)

2. Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
- Điều chỉnh giảm kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của 07 dự án, với tổng số tiền là 45.995,4 triệu đồng.

- Bổ sung danh mục và điều chỉnh tăng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của 07 dự án (Từ nguồn giảm 07 dự án trên), với tổng số tiền là 45.995,4 triệu đồng.

 (Chi tiết như biểu số 02 kèm theo)
3. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững
Bổ sung dự án: Sân vận động huyện Tuần Giáo vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 để chủ động cân đối nguồn vốn triển khai theo cơ chế đặc thù theo Nghị Quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội.

(Chi tiết như biểu số 03 kèm theo)

II. Đề xuất điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024
1. Vốn Ngân sách địa phương
a) Vốn Cân đối Ngân sách địa phương (do huyện quản lý)
- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn năm 2024 của dự án: Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên, với số tiền là 263 triệu đồng.
- Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn năm 2024 cho dự án: Công viên cây xanh trung tâm huyện Tuần Giáo, với số tiền là 263,0 triệu đồng (Từ nguồn giảm của dự án trên).

b) Nguồn Tăng thu ngân sách huyện
- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn năm 2024 của dự án: Nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư (Giai đoạn lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư) Dự án: Quản lý tổng hợp nguồn nước nhằm phục vụ dân sinh, thích ứng biến đổi khí hậu và phát triển kinh tế xã hội huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên, với số tiền là 56,6 triệu đồng.
- Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn năm 2024 cho dự án: Nâng cấp, sửa chữa Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự huyện Tuần Giáo, với số tiền là 56,6 triệu đồng (Từ nguồn giảm của dự án trên).
(Chi tiết như biểu số 04 kèm theo)

2. Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn năm 2024 của 13 dự án, với tổng số tiền là 9.900,4 triệu đồng.
- Điều chỉnh tăng kế hoạch vốn năm 2024 cho 09 dự án, với tổng số tiền là 9.900,4 triệu đồng (Từ nguồn giảm của 13 dự án trên).
(Chi tiết như biểu số 05 kèm theo)
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện các bước tiếp theo đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Hiệu lực thi hành:
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo Khóa XXI, kỳ họp thứ Mười một thông qua ngày      tháng 11 năm 2024.
	Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh Điện Biên;

- UBND tỉnh Điện Biên;

- TT Huyện uỷ, HĐND-UBND huyện;

- UBMTTQ, các Đoàn thể huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- HĐND, UBND các xã trong huyện;

- Lưu VT.

	CHỦ TỊCH
Giàng A Dế

DỰ THẢO